
                                                                                                                                        
                                                                                                     

 
                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui premiu special de excelență 

domnului Teodor Cârdei, artist fotograf 
 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 13332/17.08.2022; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub  
nr. 13333/17.08.2022; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Strategia Integrată de Dezvoltare și Promovare a Turismului în Județul 
Buzău 2021-2030 aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 107/2022; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 7 privind aprobarea  

bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2022 cu rectificările 
ulterioare, 

 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

Art.1. Se aprobă acordarea unui premiu special de excelență domnului 
Teodor Cârdei, artist fotograf pentru extraordinara sa contribuție la 

promovarea Județului Buzău în imagini. 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
        

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău precum  şi publicarea pe  

site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

 
 

                                   PREŞEDINTE, 

 
                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 

           CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Nr. 193 
BUZĂU, 25 AUGUST  2022 
 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 13332/17.08.2022 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu 

special de excelență domnului Teodor Cârdei,  
artist fotograf 

 
 
 

Când l-am cunoscut pe Teodor Cârdei am înțeles că muntele este a 
doua casă iar fotografia o pasiune la fel de mare precum natura și 

frumusețile ei. Timp de aproape 40 de ani a fost pădurar la cantonul de la 
Lacul Vulturilor.   A trăit, practic, în mijlocul naturii, înconjurat de tot ceea ce 

îți oferă ea: liniște, aer curat, peisaje uimitoare și provocări la tot pasul. În 
toți acești ani, aparatul de fotografiat nu i-a lipsit. L-a avut în rucsac și a 

imortalizat orice a întâlnit în cale: poteci de munte, flori rare, animale. A 
strâns fotografii peste fotografii, din care, în urmă cu câțiva ani, a decis să 

expună câteva pentru a putea fi admirate și de buzoieni. Prima expoziție, ce 

cuprindea peisaje de toamnă, a fost la Galeriile de Artă, din Buzău. 
Fotografiile au fost expuse și la Nehoiu, odată cu redeschiderea Casei de 

Cultură, renovată recent.  
Peisaje de o frumusețe rară,  în fața cărora rămâi mut de uimire, comori 

naturale pe care doar în Munții Buzăului le întâlnești și pe care, în unele 
cazuri, doar oamenii locului le cunosc. Minunile naturii și diverse momente 

importante, au fost imortalizate de Teodor Cârdei, nehoianul care iubește 
muntele și îl cunoaște mai bine ca oricine. Fotografiile realizate de Teodor 

Cârdei, un neobosit explorator al muntelui, fost silvicultor, au fost prezentate 
la sediul central al Romsilva, cu ocazia Lunii Pădurii, sau Lunii Plantării 

Arborilor. 
Buzoianul liber a dus steagul României în Elveția, iar pe drum, în tren, le-a 

oferit tuturor călătorilor câte o eșarfă tricoloră doar ca să afle din ce țară 
frumoasă provine el. Teodor Cârdei este primul nehoian care a produs și 

etichetat pălincă de Nehoiu. 

 În semn de recunoaștere a contribuției sale la „Istoria în Imagini” a 
frumosului din natura judeţului nostru, vă propunem să recompensăm 

această pasiune prin recunoașterea publică și dăruindu-i un aparat foto 
performant. 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 



 
 
 
 

 

 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
   DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                   PUBLICĂ LOCALĂ 
             Nr. 13333/17.08.2022 
 
 

 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu 
special de excelență domnului Teodor Cârdei,  

artist fotograf 
 

 
 Strategia Județului de Promovare a Turismului nu este numai acțiunea 

autorităților sau/și a Organizațiilor neguvernamentale, putând fi asumată de 

oameni obișnuiți care își canalizează pasiunile în direcția punerii în valoare a 

unui patrimoniu natural, cultural, istoric al „locului de suflet”. 

 Proiectul de hotărâre inițiat nu este numai un act administrativ; este în 

primul rând un act de onoare pe care orice autoritate publică trebuie să îl 

exercite pentru cetățenii săi. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


